¹⁴²¹ Quaelibet enim creatura subsistit in suo esse, et habet formam per quam determinatur ad speciem, et habet ordinem ad aliquid aliud. Et ideo dicit Augustinus, in VI Lib. de Trin., quod vestigium Trinitatis invenitur in unaquaque creatura, secundum quod unum aliquid est, et secundum quod aliqua specie formatur, et secundum quod quendam ordinem tenet. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q.45, a.7 in c.

partes, está ordenado a Dios como a un fin en cuanto que en el universo, y por cierta imitación, está reflejada la bondad divina para la gloria de Dios¹⁴²².

Así, pues, según su modo, especie y orden, las criaturas racionales tienen a Dios más perfectamente por fin ya que pueden alcanzarle conociéndole y amándolo. Su similitud con lo divino se debe a la subsistencia en su ser que le permite obrar libremente del modo conveniente a su naturaleza para alcanzar el bien que le corresponde y comunicarlo en cuanto le sea posible.

Por eso, cualquier criatura alcanzará la semejanza con la divina bondad a la que está ordenada, en primer lugar, subsistiendo en su ser según el grado de participación en el ser que le corresponde, y por eso dice santo Tomás que las criaturas “logran el último fin participando de alguna semejanza de Dios, en cuanto existen, viven o incluso conocen”; y en segundo lugar, obrando según lo que conviene a su naturaleza, siguiendo aquellas tres tendencias perfectivas ya explicadas: alcanzar el bien que le corresponde por naturaleza, a descansar en él una vez conseguido y a comunicarlo a otros¹⁴²³.

¿Cuál es el último fin del orden universal? Sabiendo que el orden es un bien intrínseco y secundario a otro, y siendo la persona lo perfectísimo en el Universo, no puede sino ser la Persona el fin del orden y de la apetencia universal.

El bien del orden no es el último Fin del Universo, sino que se ordena a un Bien exterior como a su último Fin; a la manera como el orden de un ejército se ordena a su general¹⁴²⁴.

¹⁴²² Unde haec positione remota tanquam erronea, considerandum est quod ex omnibus creaturis constituitur totum universum sicut totum ex partibus. Si autem alicuius totius et partium eius velimus finem assignare, inveniemus primo quidem, quod singulae partes sunt propter suos actus; sicut oculus ad videndum. Secundo vero, quod pars ignobilior est propter nobiliorem; sicut sensus propter intellectum, et pulmo propter cor. Tertio vero, omnes partes sunt propter perfectionem totius, sicut et materia propter formam, partes enim sunt quasi materia totius. Ulterius autem, totus homo est propter aliquem finem extrinsecum, puta ut fruatur Deo. Sic igitur et in partibus universi, unaquaeque creatura est propter suum proprium actum et perfectionem. Secundo autem, creaturae ignobiliores sunt propter nobiliores sicut creaturae quae sunt infra hominem, sunt propter hominem. Ulterius autem, singulae creaturae sunt propter perfectionem totius universi. Ulterius autem, totum universum, cum singulis suis partibus, ordinatur in Deum sicut in finem, in quantum in eis per quandam imitationem divina bonitas repraesentatur ad gloriam Dei. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q.65, a.2 in c.